Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo quinto, mense decembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original scellé sur lacs de soie verte, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 45.

423.

Le doyen de Grammont déclare que Baudouin Rodestert et l'église de Saint-Pierre de Neder-Brakel ont cédé à l'abbaye de Saint-Martin la dime à Lierde-Saint-Martin qu'ils avaient indûment acquise d'Ivanus del Woelewe.

Mardi 15 janvier 1256.

Universis Christi fidelibus tam posteris quam presentibus, ad quorum noticiam presens scriptum pervenerit, W[alterus], decanus christianitatis Geraldimontis, salutem vite presentis pariter et future.

Universitati vestre notum facimus presentium testimonio litterarum, quod cum Ivanus del Woelewe, pie memorie, decimam octo bonariorum terre, uno jornario minus, jacentis in parrochia de Lierda Sancti Martini possideret, et eandem decimam sine licentia et consensu patroni dicti loci de Lierda, videlicet viri venerabilis..., Dei gratia abbatis Sancti Martini Tornacensis, Balduino dicto Rodestert vendidisset sub hac forma, quod dictus Ivanus dictam decimam ecclesie Beati Petri de Inferiori Braecle conferret, ob salutem anime sue, et idem B[alduinus] eam ab ipsa ecclesia Beati Petri, sub annuo censu sex denariorum ipsi ecclesie reddendorum, jure perpetuo possideret, factumque fuerit ita quod sepedictus Ivanus dictam decimam ipsi ecclesie de Braecle, sicut premissum est, contulisset, et eam dictus Balduinus recepisset, licet istud esset in prejudicium patroni et contra statuta canonum; tandem nos, auctoritate nostra fungentes, tanquam ordinarius loci, monuimus tam prefatam ecclesiam de Braecle quam etiam Balduinum memoratum, et hoc ad petitionem dicti patroni, ut dicte decime renuntiarent, et eadem dictum patronum gaudere permitterent. Qui ecclesia et Balduinus sano freti consilio, dictam decimam in manu nostra ad opus ipsius patroni resignaverunt et quitaverunt, renuntiantes expresse omni juri quod ipsis in eadem decima competeat. Idem vero patronus ecclesie de Braecle supradicte pro jure suo si quod fuit octo solidos alborum, et dicto B[alduino] xx sol. alborum, pro quolibet bonario dicte decime persolvit. In cujus rei testimonium et munimen, presentes

litteras exhibuimus, ad petitionem tam dicte ecclesie de Braecle quam etiam dicti Balduini, ecclesie Beati Martini Tornacensis, sigillo nostro roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. V^o, feria III^a post octabas Epiphanie, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, pp. 189 et 195.

424.

Le doyen de Grammont déclare que Colin de le Warde et Arnoul del Wede ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin la dime de cinq bonniers de terre qu'ils possédaient par moitié à Lierde-Saint-Martin.

Lundi 24 janvier 1256.

Universis Christi fidelibus litteras has visuris, W[alterus], decanus Geraldimontis, in Domino salutem.

Universitati vestre notum facio presentis scripti testimonio, quod Colinus de le Warde et Arnulphus del Wede, ecclesie Beati Martini Tornacensis decimam v bonariorum terre site in parrochia de Lierda Sancti Martini, quam decimam dicti C[olinus] et A[rnulphus] ibi insimul et equali portione possidebant, vendiderunt, scilicet quodlibet bonarium dicte decime xx sol. alborum, et ipsi C[olinus] et A[rnulphus] dictam decimam ad opus dicte ecclesie Beati Martini Tornacensis in manu mea, eo quod eram ordinarius loci in quo sita est dicta decima, resignaverunt, renuntiantes expresse ad presens et in posterum, omni juri quod eis competeat in decima supradicta. Interposuerunt autem dicti Colinus et Arnulphus fidem corporalem cum juramento, quod decetero occasione dicte decime, contra ipsam ecclesiam Beati Martini Tornacensis, aliquam non movebunt personaliter vel per interpositam personam actionem. In cujus rei testimonium et munimen, presens scriptum, ad petitionem dictorum C[olini] et

A[rnulphi], dicte ecclesie Beati Martini Tornacensis exhibui sigillo meo roboratum.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. V^o, feria secunda ante Conversionem beati Pauli, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, pp. 188 et 195.

425.

Le seigneur de le Wastine engage pour neuf ans, à l'abbaye de Saint-Martin, toute la dime qu'il possède dans la paroisse d'Aeltre.

Février 1256.

Ego Philippus, miles, dominus de Wastina, notum facio universis tam futuris quam modernis presentes litteras inspecturis, quod ego, de assensu et voluntate Mathildis, uxoris mee karissime, et filiarum mearum Elizabet et Aelidis, et etiam de assensu nobilis viri domini Danielis de Masculines, mariti dicte filie mee Elizabet, primogenite mee, totam decimam meam jacentem in parrochia de Haltra, ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad cujus patronatum spectat dicta parrochia de Haltra, pro quadringentis et sexaginta et decem libris Flandrensis monete, usque ad novem annos, titulo pignoris obligavi; tali conditione interposita, quod ipsa decima usque ad novem annos prefatos ab aliquo non poterit redimi. Elapsis vero dictis novem annis, michi vel successori meo ipsam decimam redimere licebit de anno in annum, inter festum sancti Remigii et Purificationem beate Virginis, sed non tempore alio, fructibus tamen interim vel post ab eadem ecclesia perceptis in sortem nullatenus computatis. Volens igitur prefatam Sancti Martini ecclesiam memorate decime pacifica possessione gaudere per terminum suum, karissimos michi et illustres viros, videlicet dominum Sygerum de Curtraco, dominum Balduinum de Prat, dominum Willelmum de Huela, dominum Alardum, fratrem ejus, et dominum Danielem de Maskelines, supradictum maritum filie mee, per me certos

plegios super ista pactione firmiter tenenda, ecclesie constitui sepedicte. Et ad meliorem certitudinem et memoriam, litteras presentes eidem ecclesie contuli, quas tam sigilli mei quam sigillorum dictorum plegiorum duxi munimine roborandas.

Actum anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo tricesimo quinto, mense februario.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 40; original jadis scellé de six sceaux pendants sur double queue de parchemin.

426.

Le seigneur d'Antoing et d'Epinoy fait hommage à l'abbaye de Saint-Martin pour onze bonniers de terre à Bras, qu'il tiendra en fief de l'abbaye en remplacement du tiers du bois de Vezon. En remettant à l'abbaye de Saint-Martin ce tiers du bois de Vezon, le seigneur d'Antoing n'abandonne pas cependant la garde de ce bois, qu'il continuera d'avoir sous sa protection.

Alain, février 1256.

Ego Hugo, de Antonio dominus et de Spineto, notum facio tam futuris quam modernis, quibus cartam presentem videre vel audire contigerit, quod cum ego totius nemoris de Veson spectantis ad ecclesiam Beati Martini Tornacensis, quod nemus totum circiter quadraginta bonaria fundi, paulo plus vel minus, continet, terciam partem ob custodiam ipsius nemoris, ab abbate ejusdem ecclesie, per hominium tenerem in feodum, hoc modo quod nullam vendendi, dandi, invadiandi, vel aliquo modo alienandi haberem potestatem, nisi de dicte ecclesie voluntate et consensu, et ita quod si michi vel successori meo domino de Antonio, quicumque esset, plures habere contingeret heredes, inter quos hereditas dispartiretur, is qui Antonium teneret super hoc dicte ecclesie hominium faceret, et sic

ab abbate ejusdem ecclesie feodum suum reciperet; tandem per quendam contractum inter me et ipsam ecclesiam habitum convenimus in hoc quod ego, coram hominibus dicte ecclesie, paribus meis, scilicet Bernardo de Pesc, et Waltero de le Val, militibus, Egidio de Dors, Waltero de Renierpret, Michaele, majore de Buisignau, et Rogero de Balduinmont, terciam partem nemoris cum custodia michi contingentem, et terciam partem trium denariorum census sitorum super tres quartarios terre arabilis dicto nemori adjacentis, necnon et quicquid in dicto nemore ab ipsa ecclesia tenebam in feodum, eidem ecclesie reportavi et resignavi, per manum viri venerabilis domni Amandi, ipsius ecclesie abbatis, et werpivi per legem patrie ab eadem ecclesia perpetuo libere possidendum.

Verum quia idem nemus in procinctu de Antonio et dominii mei situm est, ego volens prefatam ecclesiam nemore predicto sub protectione mea velut propria omnimode pacifica possessione gaudere, ad majorem securitatem ipsius ecclesie, dictum nemus continens circiter quadraginta bonaria fundi, sicut premissum est, conservandum eidem ecclesie in perpetuum, suscipio legitime fideliter et tuendum, hoc modo quod ipsa ecclesia dictum nemus potest, si voluerit, ad terram arabilem redigere, vendere vel alienare, sive silvam nutrire, vel quocunque modo voluerit fructus suos facere, et pro velle suo custodiam adhibere, cui ligna et ferramenta a succisoribus quos nemori injuriosos adinvenerit, auctoritate propria, dicte ecclesie licebit asportare, et ab eisdem leges suas accipere, quales et quantas in proprio nemore forestarii mei et servientes in casu consimili capere consueverunt. Quod si forte malefactor indomabilis existat, et ad me vel successorem meum sive ministrum fuerit delata querela, quicumque nostrum ecclesie impotentiam suscipere et consummare tenetur, hoc est malefactori penam et emendam debitam injungere ad satisfaciendum dicte ecclesie, et ad dampnum eidem restituendum, forestario etiam meo, si absente custodia ecclesie nemoris injuriosos aliquos vel aliquem prior adinvenerit, sua licebit auctoritate, salvo jure ecclesie, vindicare; sed si dicto forestario meo custodiam dicte ecclesie infra ambitum nemoris videre, vel eidem obviare contigerit, ipsi tenebitur reddere vadium, vel quod acceperat forefactum. Insuper, teneor sepe dicte ecclesie iter prebere eidem et emptoribus suis, per totam terram meam et nemus, ad evacuan-

dam spoliationem nemoris predicti, quotienscunque necesse fuerit, salva tamen dampni restitutione.

Preterea, quoniam dicta ecclesia petebat et volebat per conventiones inter me et ipsam habitas, quod ego homo suus feodalis super aliquo remanerem, et eidem hommagium prefatum in equipollenti restituerem, ego voluntati ipsius in hac parte benigne consentiens, undecim bonaria terre arabilis paulo plus minusve, que in potestate de Bras, in uno frusto jacentia, et etiam in procinctu justicie mee et dominii libere possidebam, eidem ecclesie, coram hominibus suis predictis, et etiam coram hominibus meis, videlicet domino Gerardo de Audommes, domino Nicholao de Vies Condet, et domino Jacobo del Mortier, militibus, Hugone de le Mote, Gerardo, fratre ejus, Fulcardo de Alneto, Gossello de Maubrai, Henrico de Hemes, Waltero de Boucarmes, Colardo Poignet, Johanne, majore de Buri, Nicholao etiam de le Mote, per manum supradicti abbatis, ad faciendam penitus voluntatem ipsius, ecclesie libere reportavi et contuli. Dictus vero abbas eandem terram coram hominibus predictis omnibus, continuo mihi reddidit in feodum, et ego illic eidem feci hommagium super eadem terra a me et successoribus meis ab ipso et ecclesia perpetuo tenenda, secundum formam superius expressam, videlicet secundum quam primo tenueram terciam partem cum custodia nemoris memorati. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentem cartam sepedicte contuli ecclesie, sigilli mei munimine confirmatam.

Actum apud Alaing, in templo, anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo tricesimo quinto, mense februario, presentibus predictis abbate et hominibus feodalibus, viris discretis et religiosis Thoma, dechano Sancti Bricii Tornacensis, domno Radulfo, preposito, domno Balduino, cellarario, et domno Letberto, prefate ecclesie monachis, et multis aliis bonis viris.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 32; original jadis scellé sur lacs de soie jaune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 141; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 30; *Ibidem*, Cartulaire 128, fol. 2^b.

427.

L'évêque de Tournai constate un échange de terres à Evregnies, fait entre l'abbaye de Saint-Martin et le curé d'Evregnies, dans le but de rapprocher le presbytère de celui-ci de son église.

Samedi 22 mars 1256.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus quod Theodericus, presbiter de Evregnies, in nostra presentia constitutus, recognovit quod terra super quam habitat ad presens spectare solebat ad presbiteratum de Evregnies, sed in tantum remota est ab ecclesia de Evregnies, quam presbiter ibi non potest commode habitare. Unde per consensum nostrum et dicti Theoderici, presbiteri, et per voluntatem et consensum ecclesie Beati Martini Tornacensis, que patronatum dicte ville dinoscitur possidere, decetero illam terram totam que in mansionaria presbiteri, et circa mansionariam, possidebat hactenus presbiter parochialis in dicta villa de Evregnies, dicta Beati Martini ecclesia in perpetuum libere et pacifice possidebit, et prope ecclesiam de Evregnies, plene tandumdem terre, predicta Beati Martini ecclesia presbitero assignabit quantum recipit de presbiteratu, ita quod utraque pars indemnis conservabitur in hac parte. Insuper idem presbiter coram nobis recognovit quod predicta terra super quam nunc habitat, que, ut predictum est, ad presbiteratum spectare solebat, cum idem presbiter ad manendum ibi primo venit, vacuum et sine omni edificio eam invenit, et omnia edificia que ibi nunc edificata sunt, construi de suo fecit. Que edificia integre coram nobis ecclesie predictae Beati Martini in elemosinam contulit, et ea in manum nostram ad opus dicte ecclesie resignavit. Et nos dictam elemosinam in manum domni Amandi, ipsius loci abbatis, reportavimus ab eadem ecclesia in perpetuum libere possidendam, omnia supradicta grata et rata habentes, et sigilli nostri munimine dicte ecclesie confirmantes.